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Цель лекции заключается в рассмотрении понятия 
и видов таможенных сборов в ЕАЭС. Порядок 
установления таможенных сборов.

Правовое регулирование таможенных сборов в 
Российской Федерации.

Таможенные сборы за таможенные операции, 
связанные с выпуском товаров: плательщики, порядок 
исчисления, ставки, основа начисления, порядок и сроки 
уплаты, льготы по уплате сборов.

Таможенные сборы за таможенное 
сопровождение: плательщики, порядок исчисления, 
ставки, основа начисления, порядок и сроки уплаты, 
льготы  по уплате сборов.

Таможенные сборы за хранение: плательщики, 
порядок исчисления, ставки, основа начисления, 
порядок и сроки уплаты, льготы по уплате сборов.



ОСВОЕНИЕ КОМПЕТЕНЦИЙ ПРИ 
ИЗУЧЕНИИ ТЕМЫ ЗАНЯТИЯ

ОПК-1 Способностью решать стандартные задачи 
профессиональной деятельности на основе 
информационной и библиографической культуры с 
применением информационно-коммуникационных 
технологий и с учетом основных требований 
информационной без-опасности
ОПК-6 Способностью на научной основе 
организовать свой труд, самостоятельно оценивать 
результаты своей деятельности
ПК-8 Владение навыками по исчислению 
таможенных платежей и контролю правильности 
их исчисления, полноты и своевременности уплаты
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Список источников:
1. Таможенный кодекс ЕАЭС. 
2. Федеральный закон РФ от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации………..».
3.  Постановление Правительства РФ от 26.03.2020 № 342 "О 

ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение 
таможенных операций, связанных с выпуском товаров».

4.   Постановление Правительства РФ от 11.09.2018 № 1082 "О 
ставках и базе для исчисления таможенных сборов за таможенное 
сопровождение и хранение».

5.  Таможенные платежи: учеб. пособие / Г. А. Абрамова, А. С. 
Логинова, Е. Ю. Ливанова, Т. С. Морозова. – СПб.: Троицкий 
мост, 2020. – 118 с. - Текст: электронный. - URL: 
http://www.trmost.ru/userfiles/flash/tp1/HTML/2/index.html (дата 
обращения: 17.08.2021).

6. Сенотрусова, С. В.  Таможенные платежи : учебник для вузов / С. 
В. Сенотрусова, В. Г. Свинухов. — Москва : Издательство Юрайт, 
2020. — 236 с. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — 
URL: https://urait.ru/bcode/459094 (дата обращения: 17.08.2021).



План лекции:

1.Таможенные сборы за таможенные операции, 
порядок их установления и применения. 
2. Таможенные сборы за таможенное 
сопровождение, порядок их установления и 
применения. 
3.Таможенные сборы за хранение, порядок их 
установления и применения. 



ВИДЫ ТАМОЖЕННЫХ СБОРОВ

ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ

Таможенные сборы 
за таможенные 

операции

Таможенные сборы 
за таможенное 
сопровождение

Таможенные сборы 
за хранение товаров



ПОНЯТИЕ ТАМОЖЕННЫХ СБОРОВ
ст. 47 ТК ЕАЭС, ст. 37 ФЗ-289

Таможенные сборы – это обязательные платежи, 
взимаемые за совершение таможенными органами 
таможенных операций, связанных:

1) с выпуском товаров;
2) таможенным сопровождением транспортных 

средств;
3) за совершение иных действий, установленных ТК 

ЕАЭС или законодательством государств-членов 
ЕАЭС о таможенном регулировании.



Вопрос 1.

Таможенные сборы за таможенные 
операции, порядок их установления и 

применения



НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ 
ТАМОЖЕННЫХ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ 

ОПЕРАЦИИ
Таможенные сборы за 
таможенные операции

ФЗ-289, гл. 8, ст. 37-
ст. 47

Постановление 
Правительства РФ от 

26.03.2020 № 342 

Национальное 
законодательство



НАЛОГООБЛАГАЕМАЯ БАЗА ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЕ 
СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ

Таможенная стоимость 
(гр. 45 ДТ)

Количество наименований 
товаров в ДТ (гр. 5) или 

количество товаров (гр. 41)

Общая таможенная 
стоимость (гр. 12 ДТ)

НАЛОГООБЛАГАЕМАЯ БАЗА ДЛЯ 
ИСЧИСЛЕНИЕ СБОРОВ ЗА 

ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ



СТАВКИ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ 
(ПП РФ от 26.03.2020 № 342)

775 руб., если ТС не превышает 200 тыс. руб. включительно
1 550 руб., если ТС более 200 тыс. руб., но не превышает 450 тыс. 
руб.
3 100 руб., если ТС более 450 тыс. руб., но не превышает 1 млн. 200 
тыс. руб. 
8 530 руб., если ТС более 1 млн.200 тыс. руб., но не превышает 2 
млн. 700 тыс. руб. 
12 000 руб., если ТС более 2 млн. 700 тыс. руб., но не превышает 4 
млн. 200 тыс. руб. 
15 500 руб., если ТС более 4 млн. 200 тыс. руб., но не превышает 5 
млн. 500 тыс. руб. 
20 000 руб., если ТС более 5 млн. 500. тыс. руб., но не превышает 7 
млн. руб. 
23 000 руб., если ТС более 7 млн. руб., но не превышает 8 млн. руб. 
25 000 руб., если ТС более 8 млн. руб., но не превышает 9 млн. руб. 
27 000 руб., если ТС более 9 млн. руб., но не превышает 10 млн. 
руб. 
30 000 руб., если ТС более 10 млн. руб. 



ИСЧИСЛЕНИЕ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ 
ОПЕРАЦИИ В ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ

Гр. 1         ИМ 40 ЭД
ГР. А   10320050/070920/0005637
Гр. 12       5 285 426,32
Гр. 47 ДТ
Вид 
платежа

Основа начисления Ставка Сумма СП

1010 5 285 426,32 15 500 руб. 15 500,00 ИУ

Гр. В
1010-15500,00-643-6162584123



СТАВКИ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ 
(ПП РФ от 26.03.2020 № 342)

Если ТС ввозимых товаров не заявляется или при экспорте 
пошлины не установлены либо применяются специфические 

ставки:
6 000 руб., если количество товаров в ДТ не превышает 
50 наименований.
12 000 руб., если количество товаров в ДТ от 51 до 100 
наименований.
20 000 руб., если количество товаров в ДТ 101 и более 
наименований.
Если вывозимые товары не облагаются вывозными таможенными 
пошлинами, то сборы за таможенные операции не начисляются и 
не взимаются.
Если при вывозе в одной ДТ заявлены товары, облагаемые 
разными ставками пошлин, то в отношении них применяются 
оба вида ставок, в зависимости от вида ставки пошлин.
Если при вывозе в одной ДТ заявлены товары, облагаемые 
пошлинами и не облагаемые, то в отношении них применяются 
разные виды ставок.



ИСЧИСЛЕНИЕ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ 
ОПЕРАЦИИ В ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ

Вывозятся шкуры КРС и живые коровы
Гр. 1         ЭК 10 ЭД
ГР. А   10320050/070920/0005637
Гр. 5     2
Гр. 47 ДТ
Вид 
платежа

Основа начисления Ставка Сумма СП

1010 2,000 6 000 руб. 6 000,00 ИУ

Гр. В
1010-6000,00-643-6162584123



ИСЧИСЛЕНИЕ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ 
ОПЕРАЦИИ В ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ

Вывозятся: пшеница и шкуры ягнят
Гр. 1         ЭК 10 ЭД
ГР. А   10320050/070920/0005637
 ДЛ  гр. 31 пшеница…..            гр. 45   2 785 364,78
Гр. 47 ДТ
Вид 
платежа

Основа начисления Ставка Сумма СП

1010 1,00 6 000 руб. 6 000,00 ИУ

Гр. В    
1010-18000,00-643-6162584123

1010 2 785 364,78 12 000 руб. 12 000,00 ИУ



СТАВКИ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ 
(ПП РФ от 26.03.2020 № 342)

В отношении воздушных, морских и речных судов, 
перемещаемых в качестве товаров в соответствии с 
таможенными процедурами временного ввоза (допуска), 
временного вывоза, переработки на таможенной 
территории и переработки вне таможенной территории 
(если операцией по переработке является ремонт таких 
судов), а также при завершении действия таможенных 
процедур основным способом, сборы взимаются:

20 500 руб. за одно судно.

Гр. 1  им 53 ЭД   временный ввоз (допуск)
Гр. 1  им 51 ЭД   переработка на таможенной территории
Гр. 1  ЭК 23 ЭД   временный вывоз 
Гр. 1  ЭК 21 ЭД   переработка вне таможенной территории



СТАВКИ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ 
(ПП РФ от 26.03.2020 № 342)

Гр. 1  ИМ 53 ЭД   временный ввоз (допуск)
Гр. 1  ИМ 51 ЭД   переработка на таможенной территории
Гр. 1  ЭК 23 ЭД   временный вывоз 
Гр. 1 ЭК 21 ЭД   переработка вне таможенной территории

Гр. 37 5100 044
Гр. 37 2100 044

Завершение таможенных процедур

Гр. 1 ЭК 31 ЭД                        гр. 37   3153 000
Гр. 1 ЭК 31 ЭД                        гр. 37   3151 044
Гр. 1 ИМ 60 ЭД                       гр. 37   6023 000
Гр. 1 ИМ 40 ЭД                       гр. 37   4021 044



ИСЧИСЛЕНИЕ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ 
ОПЕРАЦИИ В ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ

Гр. 1         ЭК 21 ЭД
ГР. А   10320050/010120/0005637
 Гр. 37  2100 044  
Гр. 41 2,000/шт/796  
Гр. 47 ДТ
Вид 
платежа

Основа начисления Ставка Сумма СП

1010 2,00 20 500 руб. 41 000,00 ИУ

Гр. В
1010-41000,00-643-6162584123



ИСЧИСЛЕНИЕ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ 
ОПЕРАЦИИ В ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ

Гр. 1         ИМ 40 ЭД
ГР. А   10320050/070920/0005637
Гр. 37   4021 044      гр. 40  10320050/010120/0005637
Гр. 41 2,000/ шт/796 
Гр. 47 ДТ
Вид 
платежа

Основа начисления Ставка Сумма СП

1010 2,00 20 500 руб. 41 000,00 ИУ

Гр. В
1010-41000,00-643-6162584123



СТАВКИ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ 
(ПП РФ от 26.03.2020 № 342)

При подаче ВТД , сборы взимаются по ставке:
7 750 руб. за одну ВТД.

А при подаче полной ДТ:
22 250 руб. за 1 ПТД
 



ЛЬГОТЫ ПО УПЛАТЕ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ 
ОПЕРАЦИИ

ст. 47 ФЗ-289, ПП РФ
1)Товары, перемещаемые в качестве гуманитарной, 

безвозмездной или технической помощи (гр.37 4000 002; гр. 37 
1000 001; гр. 37 1000 003)

2)Товары, перемещаемые для служебного пользования 
дипломатических и консульских представительств;

3)валюта государств - членов ЕАЭС, иностранная валюта (кроме, 
используемой для нумизматических целей), а также ценные 
бумаги;

4) товары, помещаемые под таможенную процедуру 
таможенного транзита;

5) товары, помещаемые под таможенную процедуру экспорта, 
которые не облагаются вывозными таможенными пошлинами;

6) и др.



ИСЧИСЛЕНИЕ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ 
ОПЕРАЦИИ В ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ ПРИ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЛЬГОТ
Гр. 1 ИМ 40 ЭД
Гр. 12   1 028 273,28
ГР. А   10320050/070920/0005637
Гр. 47 ДТ     гр. 37 4000 003

Гр. В

Вид 
платежа

Основа 
начисления

Ставка Сумма СП

1010 1028273,28 3 100 руб. 3 100,00 УН
1010 0,00 УМ



Вопрос 2.
Таможенные сборы за таможенное 

сопровождение, порядок их 
установления и применения



НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ 
ТАМОЖЕННЫХ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННОЕ 

СОПРОВОЖДЕНИЕ
Таможенные сборы за таможенное 

сопровождение

ФЗ-289, гл. 8, ст. 37-
ст. 47

Постановление 
Правительства РФ от 

11.09.2018 № 1082 



СТАВКИ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННОЕ 
СОПРОВОЖДЕНИЕ (ПП РФ от 11.09.2018 № 1082)

За осуществление таможенного сопровождения 
каждого автотранспортного средства и каждой единицы 
ж/д подвижного состава на расстояние:
до 50 километров включительно - 2000 рублей;
от 51 до 100 километров включительно - 3000 рублей;
от 101 до 200 километров включительно - 4000 рублей;
свыше 200 километров - 1000 рублей за каждые 100 
километров пути, но не менее 6000 рублей.
За осуществление таможенного сопровождения 
каждого водного или воздушного судна - 20000 рублей 
независимо от расстояния перемещения;



ИСЧИСЛЕНИЕ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННОЕ 
СОПРОВОЖДЕНИЕ ТОВАРОВ В ТПО

Гр. 3   10320030/070920/ББ-2863763
Гр. 6. ТД 10320030/070920/0008523
Заявление на т/сопров 10320030/070920/0000128
Гр. 6.5. 2 автомобиля и 1 прицеп
Расстояние сопровождения 189 км
Гр. 8 ТПО

Гр. В

Вид 
плате
жа

Основа 
начисления

Ставка Сумма СП

1020 189,000 4 000 руб. х3 12 000,00 ИУ

Гр. 8.1    12 000,00
Двенадцать тысяч руб. 00 коп.

Подробности 
уплаты

1020-12 
000,00-643-61687
25341



Вопрос 3.
Таможенные сборы за хранение, 

порядок их установления и 
применения



НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ 
ТАМОЖЕННЫХ СБОРОВ ЗА ХРАНЕНИЕ

Таможенные сборы за хранение

ФЗ-289, гл. 8, ст. 37-
ст. 47

Постановление 
Правительства РФ от 

11.09.2018 № 1082 



СТАВКИ СБОРОВ ЗА ХРАНЕНИЕ (ПП РФ от 
11.09.2018 № 1082)

За хранение на складе временного хранения 
таможенного органа - 1 рубль с каждых 100 
килограммов веса товаров за каждый день хранения, а в 
специально приспособленных (обустроенных и 
оборудованных) для хранения отдельных видов товаров 
помещениях - 2 рубля с каждых 100 килограммов веса 
товаров за каждый день хранения, имея в виду, что 
неполные 100 килограммов веса товаров 
приравниваются к полным 100 килограммам, а 
неполный день - к полному.



ИСЧИСЛЕНИЕ СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННОЕ 
ХРАНЕНИЕ ТОВАРОВ В ТПО

Гр. 3   10320030/070920/ББ-2863763
Гр. 6. 
Акт на временное хранение 10320030/100720/0000128
Гр. 6.5. 2 СВХ с обычными условиями хранения, вес 
товаров – 125 тонн 360 кг
Срок хранения с 10.07.2020 по 07.09.2020 (60 дн)
Гр. 8 ТПО

Гр. В

Вид 
плате
жа

Основа 
начислени
я

Ставка Сумма СП

1030 1254,00 1руб. х60 75 240,00 ИУ

Гр. 8.1    75 240,00
Семьдесят пять тысяч двести сорок руб. 
00 коп.

Подробности уплаты

1020-12 
000,00-643-616872
5341



Порядок применения таможенных 
сборов регулируется исключительно 
национальным законодательством 
государств-членов ЕАЭС.
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ВЫВОДЫ



Заключительная часть:
- выводы по теме;
- ответы на вопросы;
- задание и рекомендации по 
самостоятельной работе.
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